
R O M Â N I A I 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

ORDIN nr. 402 din 
privind constituirea Comisiei tehnice judeţene pentru coordonarea activităţilor de organizare a 
alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din data de 1 decembrie 2024 în judeţul Suceava 

şi constituirea Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană 

PREFECTUL JUDEŢULUI SUCEAVA 

D a t f i i n d : 
- referatul nr. 13688/20/: din 02.09.2024 întocmit de Serviciul monitorizarea serviciilor publice 
deconcentrate, situaţii de urgenţă şi afaceri europene din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Suceava; 

Având în vedere prevederile: 
- Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor din anul 2024; 
-Hotărârii Guvernului nr. 755/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat şi Camera 
Deputaţilor din anul 2024; 
- art.2 din Hotărârea Guvernului nr. 1036/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei 
organizări şi desfăşurări a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024, 
- art. 258 lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

în baza dispoziţiilor art. 275 alin. (1) şi alin. (I1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul 

Art.l. Se constituie Comisia tehnică judeţeană pentru coordonarea activităţilor de organizare a 
alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din data de 1 decembrie 2024, conform Anexei nr. 1. 
Art.2 Se constituie Grupul tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană, conform Anexei 
nr. 2. 
Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
Art.4. Compartimentul relaţii cu publicul al Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava va asigura 
comunicarea prezentului ordin. A 

O R D I N : 

Gheorghe- ILDOVAN 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

Contrasemnează, 
Secretar g 

al instituţiei p 

Claudia NE 



Anexa nr.l la Ordinul nr 

Comisia tehnică judeţeană pentru coordonarea activităţilor de organizare a alegerilor 
pentru Senat şi Camera Deputaţilor din data de 1 decembrie 2024, 

în judeţul Suceava 

Preşedinte comisie: 

Gheorghe-Alexandru Mo Ido van, Prefectul judeţului Suceava 

Membri: 
1. Ioan-Cristian Şologon - Subprefectul judeţului Suceava; 
2. Florin Sines cu, Subprefectul judeţului Suceava; 
3. Petru Tănasă, Secretarul general al judeţului Suceava; 
4. Daniela Ştirbu, Director executiv Direcţia Judeţeană de Statistică Suceava; 
5. Petrică Ropotă, Şef Administraţia judeţeană a Finanţelor Publice Suceava; 
6. Florin-Constantin Poenari, Adjunct al Şefului Inspectoratului de Poliţie Judeţean Suceava; 
7. Costică Ghiaţă, Inspector şef Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "BUCOVINA" al 

judeţului Suceava; 
8. Nicolai Iuga, Şef birou 1 Biroul Judeţean de Administrare a Bazelor de Date şi Evidenţa 

Persoanelor Suceava; 
9. Paul Marius Baban, Director executiv Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Suceava; 
10. Ionel Postelnicu, Inspector şef Inspectoratul de Jandarmi Judeţean "BOGDAN VODĂ" 

Suceava; 
11. Grigore Bocanci, Inspector general al Inspectoratului Şcolar Judeţean Suceava; 
12. Daniela Marinela Odeh, Director Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Suceava; 
13. Ovidiu Strugaru, Director Direcţia Judeţeană de Telecomunicaţii Speciale; 
14. Ovidiu Constantin Butnariu, Director Direcţia Judeţeană Suceava a Autorităţii Electorale 

Permanente; 
15. loan Ţăranu, Şef centru operaţiuni Suceava/ E.ON Distribuţie România S.A.- Centrul de 

exploatare Suceava; 
16. Cristian loan Lupaşcu, Corespondent teritorial al Agenţiei Naţionale de Presă AGERPRES. 

NOTĂ: 
Lucrările de secretariat tehnic ale comisiei tehnice judeţene sunt asigurate de personalul din cadrul 
instituţiei prefectului. 



Anexa nr.l la Ordinul nr 

Grupul tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană pentru coordonarea activităţilor 
de organizare a alegerilorpentru Senat şi Camera Deputaţilor din data de 1 decembrie 2024, în 

judeţul Suceava 

Coordonator grup tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană: 
Florin Sinescu, Subprefectul judeţului Suceava 

Membri: 
1. Valeriu Dima, inspector superior Direcţia Judeţeană de Statistică Suceava; 
2. Ovidiu Gavriliţă, şef administraţie adjunct inspecţie fiscală Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice Suceava; 
3. Romeo Mirăuţ, comisar şef poliţie, Inspectoratul de Poliţie Judeţean Suceava; 
4. Filip Ciutac, prim adjunct al inspectorului şef Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

"BUCOVINA" al judeţului Suceava; 
5. Iulian Macoveiciuc, prim adjunct al inspectorului şef Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 

"BOGDAN VODĂ" Suceava; 
6. Laura Vaşcovici, agent şef principal Biroul Judeţean de Administrare a Bazelor de Date şi 

Evidenţa Persoanelor Suceava; 
7. Dan Pavel Cei că, inginer Inspectoratul Şcolar Judeţean Suceava; 
8. Simona Marteniuc, consilier Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Suceava; 
9. Veronica Ştefan, consilier juridic Consiliul Judeţean Suceava; 
10. Anton Găitan, consilier superior Consiliul Judeţean Suceava; 
11. Florin-Gelu Varvaroi, şef serviciu Consiliul Judeţean Suceava. 


